
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.574, 16 de agosto de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  8,  do  PGEA nº

08191.066487/2019-13,

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 217/2019, que concedeu licença para capacitação ao

servidor  PAULO CORREIA DE OLIVEIRA,  Analista  do MPU/Direito,  matrícula 2740,

que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

(...) período de 26/08/2019 a 13/09/2019  (...)

Leia-se:

(...) período de 19/08/2019 a 06/09/2019  (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086110/2019-81.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 13/08/2019.

Portaria nº 244/2019, de 13/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO as informações constantes da peça  0.12, do PGEA nº

08191.080775/2019-81,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  18/2/2014 a 16/2/2019.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  JOSE  ARLINO  DE
PINHO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3496, no  período  de  19/08/2019 a
17/09/2019 (30 dias), para participar dos cursos   "Excelência no Atendimento" - 20 horas,

"Introdução ao Controle Interno" - 40 horas e “Controle Social” - 20 horas, com carga horária

total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Escola Nacional de

Administração Pública – ENAP.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086111/2019-25.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 13/08/2019.

Portaria nº 245/2019, de 13/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.2,  do PGEA nº

08191.081404/2019-16,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 15/8/2013 a 14/8/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  MARCISO  XAVIER
CORDEIRO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4307, no período de 19/08/2019 a
11/10/2019 (54 dias), para participar dos cursos "Introdução ao Controle Interno" - 40 horas,

"Gestão Estratégica com foco na Administração Pública" - 40 horas, "Direito Administrativo

para gerentes no setor público" - 35 horas, “Introdução ao Estudo da Economia do Setor

Público” - 30 horas e “Introdução à Gestão de Projetos” - 20 horas, com carga horária total de

165 horas, ministrados pelo  Instituto Legislativo Brasileiro – ILB, pela Escola Nacional de

Administração Pública – ENAP e pela Escola Virtual de Governo – EV.G.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086112/2019-70.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 13/08/2019.

Portaria nº 246/2019, de 13/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.081788/2019-77,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 1/7/2011 a 28/6/2016 .

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora  LUCIANA MARANHAO
DE OLIVEIRA E LIMA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  5535, no período de

21/08/2019 a 04/10/2019 (45 dias), para participar dos cursos  "Ouvidoria na Administração

Pública" - 20h, "Introdução ao Direito Constitucional" - 40h, "Conhecendo o Novo Acordo

Ortográfico" - 20h, "Gestão do Tempo" - 20h e "Tópicos Especiais da Lei 8.112/90" – 20h,

com carga horária total de 120 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086113/2019-14.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 13/08/2019.

Portaria nº 247/2019, de 13/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.3,  do PGEA nº

08191.084305/2019-96,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 25/09/2010 a 23/9/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação à servidora  FRANCISCA DJANICE
DE MEDEIROS LIMA,  Analista  do MPU/Apoio  Técnico Especializado/Gestão  Pública,

matrícula  5130, no período de  19/08/2019 a  30/08/2019 (12 dias), para participar do curso

“Preparação para Aposentadoria – Caminhos” - 40h, com carga horária total de  40 horas,

ministrado pela Escola Virtual de Governo – EV.G.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.086115/2019-11.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 13/08/2019.

Portaria nº 248/2019, de 13/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  2,  do  PGEA nº

08191.079614/2019-44,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 22/11/2013 a 20/11/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  IGOR  FIORAVANTI
MORAIS  DE  OLIVEIRA,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  4469, no  período  de

19/08/2019 a 17/09/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria

da Penha” - 60h e "Doutrina Política: Social-Democracia" – 20h, com carga horária total de

80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087010/2019-71.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 15/08/2019.

Portaria nº 249/2019, de 15/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.083270/2019-78,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 28/12/2013 a 26/12/2018.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  ROBSON  ALVES
RIBEIRO  COUTO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  3386, no  período  de

19/08/2019 a 17/09/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Excelência no atendimento” –

20h e “Dialogo sobre a lei  Maria da Penha” -  60h, com carga horária  total  de  80 horas,

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087030/2019-42.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 15/08/2019.

Portaria nº 250/2019, de 15/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.081578/2019-89,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para  capacitação,

referente ao 3° quinquênio, do período de 13/11/2010 a 11/11/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  FERNANDO NOLETO
MARTINS  JUNIOR,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  5258, no  período  de

09/09/2019 a 04/10/2019 (26 dias), para participar dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria

da Penha” - 60h e “Excelência no atendimento” - 20h, com carga horária total de 80 horas,

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087079/2019-03.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 15/08/2019.

Portaria nº 251/2019, de 15/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.084505/2019-49,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4º quinquênio, do período de  20/10/2010 a 18/10/2015. 

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  ROSILDA ALVES  DE
OLIVEIRA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  1346, no período de  19/08/2019 a
17/09/2019 (30 dias), para o realizar “Levantamento de informação para a elaboração de

trabalho de conclusão de curso de graduação em Psicologia”, com carga horária total de 75

horas, ministrado pelo Centro Universitário de Brasília – UniCeub.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087081/2019-74.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 15/08/2019.

Portaria nº 252/2019, de 15/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 31/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.061897/2019-78. Objeto: contratação de empresa especializada em 
administração e gerenciamento de frota, para implantação e operação de um sistema de 
abastecimento de combustível (gasolina, diesel comum e diesel S-10), através de cartões 
eletrônicos, em rede de postos de abastecimento de combustível dentro do Distrito Federal. 
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00031-2019. Entrega 
das Propostas: a partir de 15/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura 
das Propostas: 27/08/2019 às 14h no site www.comprasnet.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 899 , DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.081072/2019-70. 

RESOLVE: 

Nomear LORRANE SANTOS DE ALMEIDA, matrícula 5607-3, sem 

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Jurídico 1 do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral 

de Justiça, código CC-01 (52001058). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20l«>\SG\PORTARIAS\OC e FC - SG\oxl'>l .081072-2019-70 (titular - sem v tio I * 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° QOO , DE DE «\GOSTO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ de 
14/12/2018. tendo em vista o que consta no Processo n° 08191.012847/2019-67, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula n° 5018. 
para exercer o encargo de GESTOR ADMINISTRATIVO da Ata de Registro de Preço n° 
023/2019, firmada com ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE DIVISÓRIAS E 
MÓVEIS LTDA. - EPP. que tem por objeto eventual fornecimento e instalação de 
divisórias modulares removíveis e divisórias retrateis. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ff 

WAGNERTJE\:ASTRO ARAÚJQ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° qot ,DE iy DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.084581/2019-54, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LEVI CORREIA PEREIRA, matrícula 5545-0, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, até o 

dia 30/8/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4a 

Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 

Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código 

CC-01 (78001042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\P0RTAR1AS.CC e FC - SGW819I 084581-2019-54 (Subsl Per)doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N de iq de de 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n.° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n.° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 
n.° 08191.018306/2019-42. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n.° 1420, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n.° 
025/2019, firmada com H L P COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA., INFODATAS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO. ELETRÔNICOS E SERVIÇOS LTDA. - ME, 
SOLARIS TELEINFORMÁTICA LTDA. - EPP, LR. COMERCIO E MATERIAIS 
ELÉTRICOS EIRELI e LAN TECNOLOGIA EM REDES LTDA., que tem por objeto 
eventual aquisição de materiais de dados e voz para manutenção das diversas unidades do 
MPDFT, e o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula n.° 3136, para exercer o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° GpOC1 , DE DE í\GO^ 0 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.134784/2018-18, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor BRUNO CESAR LOPES BRAGA, 
matrícula n° 4563, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO do Contrato n° 
021/2019 e o servidor WENDEL CARDOSO DOS SANTOS, matrícula n° 2760, 
para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO 

Art. 2 o - Dispensar o servidor ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula 
898 do encargo de FISCAL TÉCNICO do Contrato n° 021/2019 e o servidor 
MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636 do encargo de 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, alterando a Portaria n° 880, de 07 de Agosto de 
2019. 

Art. 3O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERDE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 904, DE 14 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.086524/2019-18. 

RESOLVE: 

Designar a servidora JOIRA COELHO FURQUIM, matrícula 1304-8. 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, até o dia 21/08/2019, o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Produção e Gestão de Documentos da Secretaria de Suporte Administrativo, 

código CC-01 (52002014). 

T:\20l«)\SG\PORTAR[AS\CC e FC - SG\"X 191.086524-2019-1 X(subst. por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° CjO^ , DE jH DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.085009/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar, a servidora ANA CRISTINA CHAVES LOPES, matrícula 

1388-9. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de 

Planejamento, código FC-02 (50120002). 

T:\2III9\SG PORTARIAS CC e FC - SGVW191 .(«5009-2019-11 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 

qoe ,DE M DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080749/2019-52, 

RESOLVE: 

Nomear ISAAC AMARAL BUGARIM. matrícula 5606-5, sem vínculo 

com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do 

Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 

código CC-01 (52001054). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20iy\SG\PORTARIAS\CC e FC - SO08191.080749-2019-52 (lilular - sem vinculo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

57
4,

 1
6 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Work Engenharia Ltda., com o valor global de 
R$312.199,99. 
 

Andrea Moraes de Oliveira 
Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 244............................................................................................. p. 2
Portaria 245............................................................................................. p. 3
Portaria 246............................................................................................. p. 4
Portaria 247............................................................................................. p. 5
Portaria 248............................................................................................. p. 6
Portaria 249............................................................................................. p. 7
Portaria 250............................................................................................. p. 8
Portaria 251............................................................................................. p. 9
Portaria 252............................................................................................. p. 10

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 11
Aviso de Licitação 312019....................................................................... p. 11
Portaria 899/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 900/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 901/2019.................................................................................... p. 14
Portaria 902/2019.................................................................................... p. 15
Portaria 903/2019.................................................................................... p. 16
Portaria 904/2019.................................................................................... p. 17
Portaria 905/2019.................................................................................... p. 18
Portaria 906/2019.................................................................................... p. 19
Resultado de Julgamento de Licitação 302019....................................... p. 20

Sumário......................................................................................................... p. 21


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 244
	Portaria 245
	Portaria 246
	Portaria 247
	Portaria 248
	Portaria 249
	Portaria 250
	Portaria 251
	Portaria 252

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 312019
	Portaria 899/2019
	Portaria 900/2019
	Portaria 901/2019
	Portaria 902/2019
	Portaria 903/2019
	Portaria 904/2019
	Portaria 905/2019
	Portaria 906/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 302019

	Sumário

